Дума Вилючинского городского округа

закрытого административно-территориального образования

города Вилючинска Камчатского края

шестого созыва
РЕШЕНИЕ

______________________                                                                                     № ________________
г. Вилючинск

О внесении изменения в решение Думы Вилючинского

городского округа от 06.12.2012 № 173/27-5 «О муниципальных унитарных предприятиях Вилючинского городского округа»
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», во исполнение пункта 13.1 части 5 статьи 34 Устава Вилючинского городского округа, Дума Вилючинского городского округа
РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы Вилючинского городского округа от 06.12.2012 № 173/27-5 «О муниципальных унитарных предприятиях Вилючинского городского округа» изменение, изложив приложение № 1 в редакции согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования в «Вилючинская газета» и распространяется на правовые отношения, возникшие с 01.11.2018.
3. Направить настоящее решение главе Вилючинского городского округа для подписания и официального опубликования в «Вилючинская газета».
Председатель Думы

Вилючинского городского округа                                                   В.Н. Ланин
Приложение

к решению Думы Вилючинского городского округа

от ________________ № _______
«Приложение № 1

к решению Думы Вилючинского городского округа

от «06» декабря 2012 № 173/27-5»
Положение
о порядке принятия решений о создании,
реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий Вилючинского городского округа
Статья 1. Общие положения
1. Настоящее Положение о порядке принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий Вилючинского городского округа (далее – Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ № «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», уставом Вилючинского городского округа.

2. Настоящее Положение регулирует порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий, основанных на праве хозяйственного ведения, и  муниципальных казенных предприятий, основанных на праве оперативного управления (далее – муниципальные предприятия).
3. Учредителем муниципальных предприятий является Вилючинский городской округ в лице администрации Вилючинского городского округа.

Статья 2. Порядок принятия решений о создании муниципальных
предприятий
1. Решение о создании муниципального предприятия принимается главой администрации Вилючинского городского округа.
2. Инициатор создания муниципального предприятия направляет главе администрации Вилючинского городского округа докладную записку о целесообразности создания муниципального предприятия, в которой излагает необходимость создания муниципального предприятия, его цели, основные виды деятельности, технико-экономическое обоснование, иные обосновывающие материалы.

3. Решение о создании муниципального предприятия оформляется постановлением администрации Вилючинского городского округа.
Проект постановления администрации Вилючинского городского округа о создании муниципального предприятия разрабатывается отраслевым органом администрации Вилючинского городского округа.

4. Постановление администрации Вилючинского городского округа о создании муниципального предприятия должно содержать следующие сведения:
- цели, предмет и виды деятельности муниципального предприятия;

- размер уставного фонда (за исключением казенного предприятия) и порядок его формирования;

- перечень муниципального имущества, закрепляемого за муниципальным предприятием;

- источники финансирования мероприятий по созданию муниципального предприятия, включая затраты на проведение оценки рыночной стоимости имущества, вносимого в уставной фонд, и на государственную регистрацию предприятия;

- полное, а при необходимости, сокращенное фирменное наименование вновь создаваемого муниципального предприятия;

- поручение обязанностей по подготовке и представлению в регистрирующий орган учредительных документов для государственной регистрации создаваемого юридического лица.

Статья 3. Порядок принятия решений о реорганизации муниципальных предприятий
1. Реорганизация муниципальных предприятий может быть осуществлена в форме слияния, присоединения, разделения, выделения, преобразования.
2. Решение о реорганизации муниципального предприятия принимается главой администрации Вилючинского городского округа.
3. Инициатор реорганизации муниципального предприятия направляет главе администрации Вилючинского городского округа для рассмотрения и принятия решения соответствующую докладную записку, содержащую обоснование необходимости и экономической целесообразности проведения реорганизации муниципального предприятия.

4. Решение о реорганизации муниципального предприятия оформляется постановлением администрации Вилючинского городского округа.
Проект постановления администрации Вилючинского городского округа о реорганизации муниципального предприятия разрабатывается отраслевым органом администрации Вилючинского городского округа.

5. Постановление администрации Вилючинского городского округа о реорганизации муниципального предприятия должно содержать следующие сведения:
- причина и форма реорганизации муниципального предприятия;

- полное, а при необходимости и сокращенное фирменное наименование реорганизуемого муниципального предприятия с указанием цели и предмета деятельности;

- размер уставного фонда (за исключением казенного предприятия), источники и порядок его формирования;

- имущество, закрепляемое за муниципальным предприятием;
- должностное лицо, на которое возлагается обязанность уведомить регистрирующий орган о принятом решении по реорганизации муниципального предприятия;

- должностное лицо, ответственное за подготовку учредительных документов юридического лица, передаточного акта и разделительного баланса;

- должностное лицо, на которое возлагаются полномочия по регистрации юридического лица;

- перечень основных мероприятий по реорганизации муниципального предприятия с указанием сроков их проведения.

6. Переход прав и обязанностей от одного муниципального предприятия к другому (присоединение) или вновь возникшему юридическому лицу (слияние, преобразование) оформляется передаточным актом. При разделении и выделении из муниципального предприятия все права и обязанности переходят к муниципальным предприятиям, созданным в результате разделения или выделения в соответствии с разделительным балансом.

7. Передаточный акт и разделительный баланс утверждает глава администрации Вилючинского городского округа.
8. К передаточному акту и разделительному балансу муниципального предприятия должны быть приложены инвентаризационные описи имущества и финансовых обязательств муниципального предприятия.

9. Публикация в средствах массовой информации извещения о реорганизации и о сроке реорганизации, письменное извещение кредиторов реорганизуемого муниципального предприятия, подготовка устава муниципального предприятия, внесение изменений и дополнений в устав муниципального предприятия и обеспечение их государственной регистрации, подготовка передаточного акта или разделительного баланса возлагаются на муниципальное предприятие.

10. Государственная регистрация вновь возникшего в результате реорганизации муниципального предприятия, регистрация прекращения деятельности муниципального предприятия, а также государственная регистрация вносимых в устав муниципального предприятия изменений и(или) дополнений осуществляются муниципальным предприятием в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.
Статья 4. Порядок принятия решений о ликвидации муниципальных предприятий
1. Ликвидация муниципальных предприятий влечет их прекращение без перехода прав и обязанностей в порядке правопреемства к другим лицам.

2. Решение о ликвидации предприятия принимается главой администрации Вилючинского городского округа.
3. Инициатор ликвидации муниципального предприятия направляет главе администрации Вилючинского городского округа докладную записку о необходимости ликвидации муниципального предприятия, которая должна содержать экономическое обоснование необходимости осуществления ликвидации.
4. Решение о ликвидации муниципального предприятия оформляется постановлением администрации Вилючинского городского округа.
Проект постановления администрации Вилючинского городского округа о ликвидации муниципального предприятия разрабатывается отраслевым органом администрации Вилючинского городского округа.

5. Постановление администрации Вилючинского городского округа о ликвидации муниципального предприятия должно содержать следующие сведения:

- основания для ликвидации, мероприятия, которые необходимо провести в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- срок ликвидации;

- состав и председатель ликвидационной комиссии;

- должностное лицо, на которое возлагается контроль проведения процедуры ликвидации предприятия.

6. Все полномочия по управлению делами ликвидируемого муниципального предприятия переходят к ликвидационной комиссии с момента внесения в Единый государственный реестр юридических лиц записи о принятии решения о формировании ликвидационной комиссии юридического лица. От имени ликвидируемого муниципального предприятия в отношениях со всеми органами и организациями выступает председатель ликвидационной комиссии.

7. Ликвидационная комиссия осуществляет все мероприятия, предусмотренные действующим законодательством, связанные с ликвидацией муниципального предприятия.

8. Промежуточный ликвидационный и ликвидационный балансы ликвидируемого муниципального предприятия утверждаются главой администрации Вилючинского городского округа.

9. Ликвидация муниципального предприятия считается завершенной, а муниципальное предприятие прекратившим существование после внесения об этом записи в Единый государственный реестр юридических лиц

PAGE